
















目 录

一、 建设项目基本情况 ....................................................................................................................................1
二、 建设项目工程分析 ..................................................................................................................................12
[...]
除尘器处理后以无组织形式排放，收集率为 95%（即 5%的废气在车间内呈无组织形式排

放），处理后喷粉粉尘以无组织形式排放。根据《三废处理工程技术手册废气卷》中对除

尘器的除尘效率分析可知，滤芯布袋除尘效果一般可达 99%，本项目滤芯除尘效率按 95%

保守估计。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、 船舶、运输设备制造业》

（HJ1124-2020），袋式除尘；滤筒/滤芯除尘为颗粒物控制可行技术，因此本项目使用“旋

风除尘+滤芯过滤”处理喷粉粉尘属于可行技术。

本项目打砂粉尘通过滤芯除尘后无组织排放，未收集处理的通过加强车间通风排气，

周边绿色植物吸收后，其排放浓度预计可符合广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB

44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值要求，对周边环境影响较小。目前该除尘

废气处理方式被广泛应用于同类型的企业中，具有技术可行性。

⑤油烟

静电油烟净化器技术成熟，现广泛应用于宾馆、饭店、酒家、餐厅以及学校、机关、

工厂等场所的厨房油烟的净化处理及食品油炸、烹饪加工行业、油溅热处理车间、油雾润

滑车间等工业场合。其工作原理为：利用高频高压电场原理，通过高频电源装置经由耐高

压导线与曲线形电极板对应相连并对其加电，形成曲线形电场。油烟经过分流器后，均匀

地流向整个电极板，使油烟粒子荷电后，一部分吸附到电极板上，另一部分直接撞到电极

板上的曲线部分，从而对油烟粒子及粘性粉尘进行高效捕集。由于电极板在高频高压电的

作用下产生负离子，可以对异味进行分解，电离过程中产生的部分臭氧（O3）也能对气味

进行分解，具除异味功能。静电油烟净化器具有去除效率高，使用寿命长，采用分体抽屉

式设计，拆装自由，清洗方便等优点。目前，佛山满福楼酒家、鲤鱼门怡景、东方广场德

胜楼等大型餐饮企业均采用静电油烟净化器，运行稳定，油烟经治理后能达标排放。因此，

本项目厨房油烟采用“静电油烟净化器”处理在技术上是可行的，对周围环境影响较小。

⑥臭气浓度



57

喷粉固化中未收集的臭气浓度通过加强车间通风扩散，周边绿色植物吸收等，预计符

合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值“二级新改扩建标

准”，臭气浓度≤20（无量纲）的要求，对周边环境影响较小。

2、地表水环境影响分析及保护措施

（1）生活废水

本项目改扩建后，劳动定员依然为 30人，其中 15人在厂区内食宿。由于 2021年广

东省更新了用水定额，因此，项目改扩建后重新核算用排水情况，根据《广东省用水定额

第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中相关规定，不住宿员工生活用水系数按 10m3/

（人*a）计算，住宿员工生活用水系数按 15m3/（人*a）计算，则员工生活用水量为 375m3/a。

生活污水排放量按用水量的 90%计算，则生活污水排放量为 337.5m3/a。生活污水主要污

染物源为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N。生活污水经过三级化粪池处理后经自建污水处理

措施处理后回用，其产生浓度参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环（2003）

181号）并类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，项目生活污水污染物产生浓度见

表 4-9。

生活污水经过自建污水处理设施（采用 A/O工艺），处理达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1中冲厕、车辆冲洗限值与城市绿化、道路清洗、

消防、建筑施工限值的较严值后回用于厂区冲厕、道路和空地浇洒抑尘，不外排；

表 4-13 生活污水主要污染物排放浓度及排放量

废水量 污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水

337.5m3/a

产生浓度（mg/L） 250 150 150 25
产生量（t/a） 0.0844 0.0506 0.0506 0.0084

自建污水处理设施
排放浓度 mg/L / 10 / 5
排放量(t/a) / 0.0034 / 0.0017

（2）生产废水

本项目设置“水喷淋+活性炭”处理焊接烟尘，此过程会产生喷淋废水；本项目拟设

置一套“水喷淋+二级活性炭吸附”处理粉末固化过程产生的废气，此过程会产生喷淋废

水；根据第二章节第 7点水平衡分析，项目喷淋废水产生量为 16t/a。

项目喷淋废水中污染物主要为 CODCr、BOD5、SS和氨氮，其污染物浓度参考《汽车

涂装废水综合处理技术及工程实践》（能源与环境，环保技术，杨林波，文章编号：1672-9064

（2014）06-072-03）以及《汽车涂装废水处理工程事例》（《广东化工》，赵风云、陈国

军、刘欣、吴琼邢会娟，20117年第 12期第 44卷总第 350期）中喷淋废水各股废水的产



58

生浓度中的相关内容，并类比同行业工程。本项目喷淋废水污染物源强见下表：

表 4-14喷淋废水主要污染物排放浓度及排放量

废水量 污染物名称 CODCr BOD5 SS 氨氮

喷淋废水 16m3/a
产生浓度（mg/L） 500 200 300 10

产生量（t/a） 0.008 0.0032 0.0048 0.00016

喷淋废水产生量较少，作为零散工业废水委托具有相应处理资质的单位处理，不外排。

（3）依托零散工艺废水第三方治理的可行性

本项目喷淋废水产生量为 16t/a，水污染物主要为 CODCr、SS等，小于 50吨/月，属

于不包含生活污水、餐饮污水、以及危险废物的零散工业废水，可以委托江门市区零散工

业废水第三方公司进一步处理。

江门市零散工业废水第三方公司有：江门市华泽环保科技有限公司、江门市蓬江区禾

宜环保科技有限公司、鹤山环健环保科技有限公司、江门市崖门新财富环保工业有限公司、

江门志升环保科技有限公司等，建设单位投产后应根据第三方公司每年的接纳余量、纳污

水质、运输距离、服务价格等情况选择合适的处理单位，并签订转移协议。

各零散工业废水第三方公司设计进水水质情况见下表。

表 4-15 江门志升环保科技有限公司各类型废水设计进水水质情况一览表

废水

类型

水质指标（mg/L）、色度（倍）、pH无量纲
水量

（m3/d）pH CODCr BOD5 氨氮 SS 色度 总磷
动植

物

石油

类

印刷

废水
6.5-14 15000 4000 50 5000 500 10 / 5 75

喷淋

废水
5.0-10 5000 1500 20 3000 500 10 / 50 75

含油

废水
7.1-14.0 2500 6000 60 2000 / 80 / 300 75

染色

废水
7.0-10.0 3000 600 85 2000 1000 5 / 10 25

食品

加工
5.0-14.0 3000 1500 100 1500 600 / 200 / 50

表 4-16 江门市崖门新财富环保工业有限公司各类型废水设计进水水质情况一览表

废水处理

系统类别

指标（mg/L）
pH TP NH3-N TN COD SS 石油类

浓液废水

处理系统
6-12 ≤80 ≤60 ≤80 ≤15000 ≤5000 ≤500

前处理废

水系统
2-12 ≤80 ≤60 ≤80 ≤800 ≤500 ≤300

混排废水 2-12 ≤80 ≤60 ≤80 ≤1500 ≤500 ≤300



59

处理系统

通过表 4-14 分析，本项目喷淋废水的水污染物浓度分别为：CODCr500mg/L、

SS300mg/L、氨氮 10mg/L、BOD5200mg/L，符合上述的江门志升环保科技有限公司、江门

市崖门新财富环保工业有限公司进水水质标准，因此本项目喷淋废水委托零散工业废水第

三方治理是可行的。

（4）生活污水处理工艺

本项目生活污水依托原项目的治理设施（A/O工艺），处理达到《城市污水再生利用

城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中表 1冲厕、车辆冲洗以及城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工用水标准中的较严值后回用于厂区冲厕、道路和空地浇洒抑尘，不外排。

其工艺流程图见下图：

图 4-2生活污水处理设施

生活污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入调节

池，进行均质均量，调节池中设置预曝气系统，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至

初沉池沉淀，废水自流至 A级生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物

浓度，去除部分氨氮，然后流入 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有

机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清

液经砂滤流入消毒池，经投入氯片接触溶解，杀灭水中有害菌种后达标回用。

（5）生活污水处理设施工艺可行性分析

根据江门市锦泽检测技术服务有限公司于 2020年 7月 8日~9日采样的验收监测报告



60

（报告编号：JMJZ202007-YS-001，见附件 4），项目生活污达到《城市污水再生利用城

市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）表 1城市杂用水水质城市绿化标准，回用于厂区绿

化中。为保证生活污水能有效回用，建议企业 1、生活污水治理设施定期对硝化段投加石

灰等药剂调节 pH；2、增加曝气池供氧量。3定期对系统污泥进行清理。以确保生活污水

经过处理后能达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1中冲

厕、车辆冲洗以及城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工用水标准中的较严值，回用于厂

区冲厕、道路和空地浇洒抑尘，不外排。

本项目生活污水处理设施规模为 5m3/d，每天运行 6h，本项目生活污水产生量为

337.5m3/a，即为 1.125m3/d，符合生活污水处理设施设计规模要求。

本项目生活污水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空

和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）附录 A表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水

污染防治推荐可行技术中生活污水的“其他生化处理”，因此本项目采用 A/O工艺处理生

活污水属于可行技术。

（6）生活污水回用可行性分析

A晴天中水回用可行性分析：

①冲厕用水情况：本项目劳动定员 30人，其中 15人在厂区内食宿，15人不在厂区内

食宿，项目年工作 300天，参考广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）

市内公厕先进值用水定额为 7L/人次，本次评价按员工每人每日上 4次厕所计算，则本项

目冲厕用水量为 0.84m3/d，折算 252m3/a。

②洒水抑尘用水情况：本项目洒水抑尘面积约为 1200m2，参考广东省《用水定额第 3

部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）浇洒道路和场地先进值用水定额为 1.5L（m2*d），

本项目按每两天进行一次洒水抑尘，共计 150次/年，则本项目洒水抑尘用水量为 270m3/a。

综上所述，本项目冲厕、洒水抑尘用水量为 522m3/a＞337.5m3/a，由此可见，项目生

活污水经过处理后全部回用，不外排。

B雨天中水回用可行性分析：

雨天时，本项目的厂外道路无需冲洗，生活污水经处理达标暂存于自建污水处理设施

清水池内，待天气好转后再重新回用。为了容纳当连续降雨时经自建污水处理设施处理后

的回用水量，员工生活污水最大日产生量为 1.125t/d，建议清水池的设计总容量为 10m3。

若遇梅雨季节或冬季等连续多日无需冲洗厂外道路时，建设单位应及时用罐车将多余的回



61

用水运至污水处理厂处理。

C. 事故故状态下废水处理可行性分析：本项目生活污水产生量为 1.125t/d，因此项目

连续 5天污水产生量为 5.625t，为保证厂区生活污水处理设施在遇事故停止运行维修的情

况下能够完全收集所排放的生活污水，建议建设单位将自建生活污水处理设施调节池容积

设计为 6m3及以上，可同时作为事故缓冲池使用。若自建生活污水处理设施发生故障，厂

区内已经产生的生活污水可排入调节池内暂存，待自建生活污水处理设施恢复正常运转后

再进行处理。若事故时间较长，建设单位应及时用罐车将生活污水运至污水处理厂处理。

（7）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-17本项目全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号

废

水

类

别

污染物种类
排放去

向

排放规

律

污染防治设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

方

式

污染设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

水

pH、COD、
BOD、SS、

氨氮

回用城

市绿化、

冲厕和

道路清

扫

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

TW001
一体化

污水处

理站

三级化粪

池+A/O+
沉淀

/ / /

（8）废水自行监测一览表

本项目生活污水经过一体化污水处理站处理后回用于厂区冲厕、道路和空地浇洒抑

尘，不外排不设置排放口。

综上所述，根据《排污学科组申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污

单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），本项目不开展自行废水自行监测。

3、声环境影响分析及保护措施

（1）噪声源强分析

项目产的噪声主要为各设备运行噪声，参考《机加工行业环境影响评价中常见污染物

源强估算及污染治理》（湖北大学学报第 32卷第 3期）和《环境噪声与振动控制工程技

术导则》（HJ 2034-2013）等相关文件以及类比调查分析，项目设备声级范围在 60~80dB

（A）之间，项目噪声污染源强见下表。



62

表 4-18 项目噪声污染源源强核算结果一览表

噪声源
设备

数量

声源

类型

噪声源强/dB（A） 降噪措施
噪声排放值

/dB（A） 排放时间

（h）
核算方法 噪声值 工艺

降噪

效果

核算

方法

噪声

值

冲床 34台 频发 类比法 75~80

设备减振、

厂房隔声、

合理布置

25

公式

法
55
